
 
LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766,  

e-pasts:dome@preili.lv  
konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

SOCIĀLO, IZGLĪTĪBAS UN KULTŪRAS JAUTĀJUMU 

 KOMITEJAS SĒDES PROTOKOLS 

Preiļu novada Preiļu pilsētā 

2025.gada 20. februārī Nr. 2 

 

Sēde sasaukta: plkst. 12.00 

Sēdi atklāj: plkst. 12.00 

 

Sēdi vada – Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas priekšsēdētāja Iveta Stare  

Sēdi protokolē -  pašvaldības sekretāre Lāsma Ruzģe 

 

Komitejas locekļi: 

Iveta Stare 

Andris Pastars  

Ineta Anspoka - attālināti  

Nadežda Hļebņikova - attālināti 

Oskars Bērziņš - attālināti 

 

Piedalās pašvaldības darbinieki un  uzaicinātie: 

Andrejs Zagorskis – Izglītības pārvaldes vadītājs; 

Elgars Stupāns – Sabiedrisko attiecību speciālists; 

Ivars Pakers – Informāciju tehnoloģiju daļas vadītāja vietnieks. 

 

Attālināti komitejas sēdē piedalās:  

Aija Bizāne-Vadeiša, Aldis Buks, Anita Livdāne, Ilze Kudiņa, Inga Jurkāne, Inta Klindžāne, 

Lauris Pastars, Līna Dzene, Ināra Upeniece, Ārijs Vucāns, Nauris Lazda, Raimonds Rubins, 

Sanda Launerte, Sintija Ančeva, Skaidrīte Ūzuliņa, Vita Pastare, Vitālijs Plivda, Zenta 

Andrejeva, Aigars Zīmelis, Guntars Ratenieks, Jolanta Gžibovska, Juris Vucāns, Pēteris 

Rožinskis, Andris Lazdāns, Iveta Piziča.  

 

Sēdes vadītāja Iveta Stare iepazīstina komitejas locekļus ar komitejas sēdes darba kārtības 

jautājumiem. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

DARBA KĀRTĪBA 

1. Par Preiļu novada pašvaldības Jaunatnes lietu konsultatīvās komisijas sastāva 

apstiprināšanu. 

2. Par amatu savienošanas atļauju amatpersonai. 

3. Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības Starpinstitucionālās sadarbības komisijas 

nolikumā. 

4. Par izmaiņām Preiļu novada pašvaldības Starpinstitucionālās sadarbības komisijas 

sastāvā. 

5. Par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu. 

6. Par uzņemšanu rindā uz pašvaldības dzīvojamo platību. 

7. Par pašvaldības dzīvojamās platības piešķiršanu. 

8. Par pašvaldības dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu. 

9. Par uzņemšanu rindā uz sociālo dzīvojamo platību. 

10. Par sociālā dzīvokļa īres līguma pagarināšanu. 

11. Par atteikšanos no sociālās dzīvojamās platības. 

12. Par viena izglītojamā izmaksām mēnesī Preiļu novada pašvaldības izglītības iestādēs. 

13. Par Preiļu novada izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024.-2028. gadam 

apstiprināšanu. 
  

1.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības Jaunatnes lietu konsultatīvās komisijas sastāva 

apstiprināšanu 

Ziņotājs: I. Stare, S. Ančeva 

Uzdod jautājumus: A. Pastars 

2025. gada 3. februārī notika Preiļu novada pašvaldības Jaunatnes lietu konsultatīvās 

komisijas sēde, kuras laikā tika izvirzīts jauns komisijas sastāvs 2025. gadam (protokols Nr. 

2025/01). Uz komisijas sēdi tika aicināti esošie komisijas locekļi, kā arī publiski tika aicināts 

ikviens jaunatnes lietu interesents. 

Saskaņā ar Preiļu novada pašvaldības Jaunatnes lietu konsultatīvās komisijas nolikuma 3. daļu 

“Komisijas izveide un sastāvs”, tika veikts sekojošais: 

1. Komisijas sastāvā piekrita darboties 16 (sešpadsmit) komisijas locekļi, no kuriem 31% 

jeb 5 (pieci) komisijas locekļi ir jaunieši vecumā no 18 līdz 29 gadiem (pielikumā 

norādītas pārstāvētās organizācijas). 

2. Sēdē klātienē piedalījās 14 (četrpadsmit) komisijas locekļi, kuri no sava vidus, atklāti 

balsojot, ievēlēja komisijas vadītāju, vadītāja vietnieku un protokolētāju uz 1 (vienu) 

gadu. 

Preiļu novada pašvaldības Jaunatnes lietu konsultatīvās komisijas sēdē tika izvirzīti prioritārie 

virzieni 2025. gadam – digitālais darbs ar jaunatni, brīvprātīgais darbs, uzņēmējdarbība un 

karjera.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 8.punktu, kurš nosaka, ka 

viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir “veikt darbu ar jaunatni” un  Jaunatnes 

likuma 5.panta piekto daļu, kas paredz: Ja pašvaldība izveido jaunatnes lietu konsultatīvo 

komisiju, tās sastāvā iekļauj pašvaldības speciālistus, kuri veic darbu ar jaunatni. Pašvaldības 

jaunatnes lietu konsultatīvajā komisijā, ja nepieciešams, iesaista jauniešu domes, jaunatnes 

organizāciju, jauniešu iniciatīvu grupu vai citu tādu biedrību un nodibinājumu pārstāvjus, kas 

veic darbu ar jaunatni, Preiļu novada pašvaldības Jaunatnes lietu konsultatīvās komisijas 

nolikuma 9.punktu, kas nosaka, ka Komisijas sastāvu apstiprina Dome,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības Jaunatnes lietu konsultatīvo komisiju 16 

(sešpadsmit) cilvēku sastāvā ar darbības termiņu līdz 2025. gada 31. decembrim. 

2. Atbildīgā par lēmuma izpildi – Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa. 



3 

 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Preiļu novada pašvaldības Jaunatnes lietu konsultatīvās komisijas sastāvs 2025. 

gadam uz 2 lapām 

 

Sagatavotājs: Ilona Indriksone 

2.§ 

Par amatu savienošanas atļauju amatpersonai 

Ziņotājs: I. Stare, I. Klindžāne 

 Izskatot Preiļu novada pašvaldības Roberta Mūka muzeja Galēnos vadītājas Gitas Palmas 

2025.gada 4. februāra iesniegumu (reģistrēts ar Nr. 5.15/2025/41) par atļauju savienot Roberta 

Mūka muzeja Galēnos vadītājas amatu ar vieslektora darbu Daugavpils universitātē, konstatēts: 

(1) Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” (turpmāk – Likums) 

4.panta pirmās daļas 16.punkts paredz: 

Par valsts amatpersonām uzskatāms arī publiskas personas iestādes vadītājs. Pašvaldība ir 

atvasināta publiska persona, kuras iestāde ir Roberta Mūka muzejs Galēnos. Līdz ar to muzeja 

vadītāja ir valsts amatpersona likuma izpratnē. 

(2) Likuma 8.1panta piektās daļas 1. un 2.punkts nosaka, ka Likumā noteiktajos gadījumos, 

saņemot lūgumu atļaut valsts amatpersonas amatu savienot ar citu amatu, ir pienākums 

izvērtēt, vai amatu savienošana neradīs interešu konfliktu, nebūs pretrunā ar valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu 

pildīšanai, un mēneša laikā pieņemt lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atteikšanos izsniegt 

atļauju amatu savienošanai, savukārt Likuma 8.1panta septītā daļa nosaka, ka lēmumu pieņem 

un noformē Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā, norādot lēmuma pamatojumu 

saskaņā ar normatīvo aktu prasībām.  

(3) Lai Pašvaldības dome varētu pieņemt pamatotu lēmumu atļaut valsts amatpersonas amatu 

savienot ar citu amatu, ir jāizvērtē: 

• vai amatu savienošana neradīs interešu konfliktu; 

• nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām; 

• nekaitēs valsts amatpersonas tiešo amata pienākumu pildīšanai. 

Izvērtējot amatu savienošanas iespējamību pēc augstāk minētajiem kritērijiem, konstatēts, ka 

abos amatos veicamā darba apjoms atļauj amatpersonai veikt šos pienākumus, jo papildus 

darbā iesniedzēja tiek nodarbināta nepilnu darba laiku (32,48 akadēmiskās stundas 

nodarbībām un eksāmena pieņemšanai), ārpus pamata darba laika (vakaros un brīvdienās) 

periodā no 2025.gada marta līdz mācību gada beigām.  Amatu savienošana neradīs interešu 

konfliktu, jo Daugavpils universitātei nav līgumsaistību ar pašvaldību, tās nesaņem Preiļu 

novada pašvaldības finansējumu. Amatu savienošana nav pretrunā ar ētikas normām, ja 

amatpersona ievēro Ētikas kodeksa prasības.     

Pamatojoties uz augstāk izklāstīto, Likuma 2.  pantā noteikto likuma mērķi, Likuma 6.panta 

pirmo un otro daļu, 81.pantu, Administratīvā procesa likuma 67.pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Atļaut  Roberta Mūka muzeja Galēnos vadītājai Gitai Palmai savienot amatu ar vieslektora 

darbu Daugavpils universitātē. 

2. Atbilstoši Likuma 8.1panta sestajai daļai un Administratīvā procesa likuma 68.panta 

pirmajai daļai šis lēmums izdots ar atcelšanas atrunu. Personai savas kompetences ietvaros ir 

pienākums rakstiski informēt Pašvaldības domes priekšsēdētāju, ja mainījušies tiesiskie vai 

faktiskie apstākļi, kas varētu nepieļaut turpmāku amatu savienošanu. Saskaņā ar 

Administratīvā procesa likuma 188.panta otro daļu un 189.panta pirmo daļu šo lēmumu 

personai ir tiesības pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no šī lēmuma 



4 

 

spēkā stāšanās dienas, iesniedzot pieteikumu attiecīgajā tiesu namā pēc deklarētās 

dzīvesvietas vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvā daļa. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

3.§ 

Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības Starpinstitucionālās sadarbības komisijas 

nolikumā 

Ziņotājs: I. Stare, I. Klindžāne 

Debatēs uzstājas: Deputāti izsaka priekšlikumu komisijā norādīt gan Valsts policijas pārstāvi, gan 

Pašvaldības policijas pārstāvi. Uz domes sēdi lēmumprojekts tiks precizēts.  

Izskatot jautājumu par grozījumu nepieciešamību Preiļu novada pašvaldības 

Starpinstitucionālās sadarbības komisijas (Starpinstitucionālais sadarbības modelis sociālajam 

riskam pakļauto bērnu/jauniešu atbalstam – Sadarbības vienība) nolikumā, kas apstiprināts ar 

2021.gada 16.jūlija Preiļu novada domes sēdes lēmumu (protokols Nr.15, 4.§), konstatēts: 

Sadarbības vienības sastāvā iekļauts Valsts policijas pārstāvis pēc deleģējuma. Pašvaldības 

policijas pārstāvja dalība komisijā nav paredzēta. Komisijā izskatāmo jautājumu loks attiecībā 

uz jauniešu uzvedību, brīvā laika pavadīšanu, pārkāpumu prevenciju, vardarbību mācību 

iestādēs attiecināms uz pašvaldības policijas darbības jomu, tādēļ būtiska pašvaldības policijas 

pārstāvja piedalīšanās komisijas darbā. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 50.panta pirmo daļu, kas nosaka: Dome un pašvaldības 

administrācija iekšējos normatīvos aktus izdod likumā noteiktajā kārtībā, Preiļu novada 

pašvaldības Starpinstitucionālās sadarbības komisijas (Starpinstitucionālais sadarbības modelis 

sociālajam riskam pakļauto bērnu/jauniešu atbalstam – Sadarbības vienība) nolikuma 3.punktu, 

kas paredz: Sadarbības vienības darbību nosaka šis nolikums, kas tiek apstiprināts ar Preiļu 

novada domes lēmumu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Izdarīt šādus grozījumus Preiļu novada pašvaldības Starpinstitucionālās sadarbības 

komisijas (Starpinstitucionālais sadarbības modelis sociālajam riskam pakļauto 

bērnu/jauniešu atbalstam – Sadarbības vienība) nolikumā: 

1.1. Nolikuma 2.punktā aizstāt “likums Par pašvaldībām” ar Pašvaldību likums. 

1.2. Nolikuma 10.5. punktā aizstāt “Valsts policijas pārstāvis (deleģējums)” ar 

“Pašvaldības policijas pārstāvis” 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi komisijas vadītājs Pēteris Rožinskis. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

4.§ 

Par  izmaiņām Preiļu novada pašvaldības Starpinstitucionālās sadarbības komisijas 

sastāvā 

Ziņotājs: I. Stare, I. Klindžāne 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 10. punktu domes kompetencē ir 

iecelt amatā un atbrīvot no tā pašvaldības iestāžu vadītājus, kā arī citas amatpersonas 

normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos. 

Ņemot vērā iepriekšminēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 10. 

punktu, Preiļu novada pašvaldības nolikumu (29.06.2023. pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 

2023/11), Preiļu novada pašvaldības Starpinstitucionālās sadarbības komisijas nolikumu 

(apstiprināts 16.07.2021.) 

 



5 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Izdarīt izmaiņas Preiļu novada pašvaldības Starpinstitucionālās sadarbības komisijas 

sastāvā:  

1.1. Apstiprināt Aiju Bizāni - Vadeišu kā Preiļu novada Labklājības pārvaldes pārstāvi 

komisijā.  

1.2. Apstiprināt Jāni Laizānu kā Preiļu novada Pašvaldības policijas pārstāvi komisijā. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – komisijas priekšsēdētājs Pēteris Rožinskis. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

5.§ 

Par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu 

Ziņotājs: I. Stare 

Lēmumprojekts sastāv no 5 apakšpunktiem. Par tiem ziņo A. Livdāne. 

Jautājumi netiek uzdoti, notiek deputātu kopējais balsojums par visiem apakšpunktiem. 

 

5.1. 

A. R. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot Preiļu novada Galēnu pagasta zemnieku saimniecības  “Straumēni”, reģ. Nr. 

41501024045, īpašnieka A. R., personas kods: xxxxxx-xxxxx,  deklarētā adrese: 

xxxxxxxxxxxxxxxx iesniegumu (23.01.2025., reģ. Nr.15.3/2025/105) ar lūgumu anulēt ziņas 

par deklarēto dzīvesvietu personai V. B., personas kods: xxxxxx-xxxxx, adresē: 

xxxxxxxxxxxxxxxxx sakarā ar to, ka personai ir zudis tiesiskais pamats būt deklarētam pēc 

norādītās adreses, un, pārbaudot iesniegumā norādītos apstākļus, konstatēts: 

1. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxxxxx ir nostiprinātas 

Zemesgrāmatā  Preiļu novada Galēnu pagasta zemnieku saimniecībai  “Straumēni”, reģ. 

Nr. 41501024045, Galēnu pagasta zemesgrāmatas nodalījums Nr.2224, kadastra 

Nr.xxxxxxxxxxxxx, pamats: 2022.gada 30.jūnija pirkuma līgums. 

2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 11.panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo 

daļu, V. B. pa pastu ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (23.01.2025., 

reģ. Nr.15.3/2025/151) uz deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxxxxxxxx ar lūgumu sazināties 

ar pašvaldību paskaidrojuma sniegšanai, kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu 

tiesisko pamatu būt deklarētam norādītajā adresē.  Atbilde nav saņemta. 

3. Pēc Fizisko personu reģistra ziņām V. B. deklarēta dzīvesvieta adresē: 

xxxxxxxxxxxxxxxx, 1986.gada 21.janvārī. 

4. Īpašnieks iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu personai V. B. adresē: 

xxxxxxxxxxxxxxx  sakarā ar to, ka ar īpašuma tiesību pāreju iepriekš īpašumā 

deklarētai personai  ir zudis tiesiskais pamats dzīvesvietas deklarācijai. Tikai pastāvot 

īpašnieka gribai personai rodas tiesisks pamats deklarēt dzīvesvietu citam piederošā 

īpašumā un tikai īpašnieks var lūgt anulēt deklarēto dzīvesvietu citai personai. Pēc 

Fizisko personu reģistra ziņām A. R. ar V. B. nav radniecības.  

5. Ievērojot iepriekš minēto un  to, ka V. B. nav sazinājies ar pašvaldību, un ņemot vērā, 

ka īpašumam ir mainījušies īpašnieki, vadoties no Civillikuma 1039.panta, kas noteic, 

ka īpašnieks var aizliegt visiem citiem ietekmēt viņas lietu, to lietot vai izmantot, var 

atzīt īpašnieka norādītos apstākļus par pietiekošiem, lai anulētu ziņas par deklarēto 

dzīvesvietu V. B. saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 

2.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu, 12.panta 

sesto daļu, 3.panta pirmo, otro daļu, 4.panta pirmo daļu, Administratīvā procesa likuma 

62.panta pirmo daļu, 81.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 1039.pantu,  



6 

 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Anulēt ziņas par V. B., personas kods: xxxxxx-xxxxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: 

xxxxxxxxxxxxxx. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas 

brīdi, un šā lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 

88, LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Anita Livdāne 

                                                                             5.2. 

I. U. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot I. U., personas kods: xxxxxx-xxxxx, deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxxxxxx 

iesniegumu ( 21.01.2025., reģ. Nr.15.3/2025/99) ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto 

dzīvesvietu personai J. U. , personas kods: xxxxxx-xxxxx, adresē: xxxxxxxxxxxxx sakarā ar to, 

ka personai ir zudis tiesiskais pamats būt deklarētam pēc norādītās adreses, un pārbaudot 

iesniegumā norādītos apstākļus, konstatēts: 

1. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxxxxx ir nostiprinātas Zemesgrāmatā uz 

I. U. , personas kods: xxxxxx-xxxxx, vārda, Preiļu pagasta zemesgrāmatas nodalījums 

Nr.4391 1, kadastra Nr.xxxxxxxxxxxxx, pamats: 1995.gada 28.februāra Preiļu rajona tiesas 

spriedums lietā Nr.2-469m/2. 

2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 11.panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo daļu, J. 

U. pa pastu ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (22.01.2025., reģ. 

Nr.15.3/2025/144) uz deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxxxx ar lūgumu sazināties ar pašvaldību 

paskaidrojuma sniegšanai, kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu tiesisko pamatu būt 

deklarētam norādītajā adresē. Atbilde nav saņemta. 

3. Pēc Fizisko personu reģistra ziņām J. U. deklarēta dzīvesvieta adresē: xxxxxxxxxxxxxx 

1992.gada 23.decembrī, dzīvesvietas deklarēšanas tiesiskais pamats nav norādīts. 

4. I. U. iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu J. U. adresē: xxxxxxxxxxxxxxxx sakarā 

ar to, ka  persona  ilgstoši dotajā adresē nedzīvo un labprātīgi atstājis dzīvesvietu, bet nav 

izdeklarējies no dotās adreses. Pēc Fizisko personu reģistra datiem J. U. ir I. U. dēls.  

Personas vienīgā atlikusī saistība ar doto adresi ir dzīvesvietas deklarēšanas fakts. Saskaņā 

ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 4.panta pirmo daļu, dzīvesvietas maiņas gadījumā 

personas pienākums ir mēneša laikā, kopš tā pastāvīgi dzīvo jaunajā dzīvesvietā, deklarēt to. 

5. Vērtējot, vai ir pamats deklarētās dzīvesvietas anulēšanai, ir nozīme arī tam, vai persona 

faktiski lieto telpu deklarētajā dzīvesvietā un ir tajā sasniedzama. Dzīvesvietas deklarēšanas 

jēga atbilstoši dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3.panta pirmajai daļai ir nodrošināt, lai 

valstij būtu zināma adrese, kurā persona ir sasniedzama tiesiskajās attiecībās ar valsti un 

pašvaldību. Līdz ar to reģistrētajām ziņām par personas dzīvesvietu maksimāli jāatbilst 

reālajai situācijai. Ja persona dotajā adresē nedzīvo, taču personai tur deklarēta dzīvesvieta, 

ziņas par deklarēto dzīvesvietu anulējamas, pamatojoties uz to, ka personai zudis tiesiskais 

pamats dzīvesvietas deklarēšanai dotajā adresē.  

6. I. U. iesniegumā norāda, ka J. U. vairāk kā 13 gadus dzīvo Lielbritānijā. Ja persona dzīvo 

ārzemēs, saskaņā ar Fizisko personu reģistra likuma 14.panta trešo daļu Latvijas pilsonim ir 

pienākums paziņot Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei par savu, savu nepilngadīgo 

https://likumi.lv/ta/id/296185-fizisko-personu-registra-likums


7 

 

bērnu un personu, kuras atrodas tās aizgādnībā vai aizbildnībā dzīvesvietas adresi ārvalstīs 

triju mēnešu laikā pēc pārcelšanās uz pastāvīgu dzīvi ārvalstīs. 

7. Ievērojot iepriekš minēto un  vadoties no Civillikuma 1039.panta, kas noteic, ka īpašnieks 

var aizliegt visiem citiem ietekmēt viņa lietu, to lietot vai izmantot, kā arī to, ka J. U. nav 

sazinājies ar pašvaldību, nav iesniedzis dokumentus, kas apliecinātu tiesisko pamatu būt 

deklarētam norādītajā adresē, var atzīt I. U. norādītos apstākļus par pietiekošiem, lai anulētu 

ziņas par deklarēto dzīvesvietu J. U. saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta 

pirmās daļas 2.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu, 12.panta 

sesto daļu, 3.panta pirmo, otro daļu, 4.panta pirmo daļu, Administratīvā procesa likuma 

62.panta pirmo daļu, 81.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 1039.pantu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Anulēt ziņas par J. U., personas kods: xxxxxx-xxxxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: 

xxxxxxxxxxxxxx. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi, 

un šā lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, 

LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Anita Livdāne 

5.3. 

J. S. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot   J. S., personas kods: xxxxxx-xxxxx,  deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxxxxx 

iesniegumu ( 03.02.2025., reģ. Nr.15.3/2025/143)  ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto 

dzīvesvietu personai M. U. , personas kods: xxxxxx-xxxxx, adresē: xxxxxxxxxxxxx sakarā ar 

to,  ka personai ir zudis tiesiskais pamats būt deklarētam pēc norādītās adreses, un pārbaudot 

iesniegumā norādītos apstākļus,  konstatēts: 

1. Pēc Fizisko personu reģistra datiem J. S., personas kods: xxxxxx-xxxxx, ir H. M., 

personas kods: xxxxxx-xxxxx, meita. J. S. ir  iesniegusi sekojošu dokumentu kopijas: 

- Riebiņu novada Dzimtsarakstu nodaļas izziņa par H. M., personas kods: xxxxxx-

xxxxx (miršanas datums 2020.gada 22.jūnijs), miršanas reģistrāciju, izdota 

2020.gada 22.jūnijā  Nr. 90.2-19/239,  

- Latgales apgabaltiesas zvērinātas notāres Kristīnes Loginas 2024. gada 

10.septembra notariālais akts Nr. xxxx mantojuma apliecība (par tiesībām uz 

mantojumu pēc likuma), kurā norādīts, ka mantojuma atstājējas H. M. personas 

kods: xxxxxx-xxxxx  meita J. S., personas kods: xxxxxx-xxxxx, mantojumu ir 

pieņēmusi un norādījusi šādu mantojuma sastāvu: nekustamais īpašums ar kadastra 

Nr. xxxxxxxxxxx, adrese: xxxxxxxxxxxxxxxxxxx.   

2. Mantojuma atstājējas īpašuma tiesības nav nostiprinātas Zemesgrāmatā. Nekustamais 

īpašums ir  valdījumā, kamēr vēl nav ierakstīts Zemesgrāmatā . Civillikuma 875. pants 

nosaka, ka valdījums ir tiesībām atbilstoša faktiska vara. Saskaņā ar Civillikuma 

876.pantu, lietas valdījums ir īpašuma tiesībai atbilstoša faktiska vara pār lietu. Tas 

pastāv, kad  lieta faktiski atrodas kādas personas pilnīgā varā un kad pie tam šī persona 

izrāda gribu rīkoties ar lietu līdzīgi īpašniekam. 



8 

 

3. Pēc Fizisko personu reģistra datiem M. U. deklarējis dzīvesvietu adresē: 

xxxxxxxxxxxxxxxx 2017.gada 19.jūnijā , dzīvesvietas deklarēšanas tiesiskais pamats 

norādīts – vienošanās ar īpašnieci H. M. 

4. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 11.panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo 

daļu, M. U. pa pastu ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (03.02.2025., 

reģ. Nr.15.3/2025/215) uz deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxxxx ar lūgumu sazināties ar 

pašvaldību paskaidrojuma sniegšanai, kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu 

tiesisko pamatu būt deklarētam norādītajā adresē. Atbilde nav saņemta. 

5. J. S. iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu personai M. U. adresē: 

xxxxxxxxxxxxxx sakarā ar to, ka ar īpašuma tiesību pāreju iepriekš īpašumā deklarētai 

personai  ir zudis tiesiskais pamats dzīvesvietas deklarācijai. Persona  dotajā adresē 

nedzīvojot. Personas vienīgā atlikusī saistība ar doto adresi ir dzīvesvietas deklarēšanas 

fakts. Saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 4.panta pirmo daļu, dzīvesvietas 

maiņas gadījumā personas pienākums ir mēneša laikā, kopš tā pastāvīgi dzīvo jaunajā 

dzīvesvietā, deklarēt to. 

6. Ievērojot iepriekš minēto un  to, ka M. U. nav sazinājies ar pašvaldību, un ņemot vērā, 

ka īpašumam ir mainījušies īpašnieki, vadoties no Civillikuma 1039.panta, kas noteic, 

ka īpašnieks var aizliegt visiem citiem ietekmēt viņas lietu, to lietot vai izmantot, var 

atzīt īpašnieces norādītos apstākļus par pietiekošiem, lai anulētu ziņas par deklarēto 

dzīvesvietu M. U. saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 

2.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu, 12.panta 

sesto daļu, 3.panta pirmo, otro daļu,  4.panta pirmo daļu, Administratīvā procesa likuma 

62.panta pirmo daļu, 81.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 1039.pantu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Anulēt ziņas par M. U. , personas kods: xxxxxx-xxxxx,  deklarēto dzīvesvietu adresē: 

xxxxxxxxxxxx. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas 

brīdi, un šā lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, 

LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Anita Livdāne 

5.4. 

L. S. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot L. S., personas kods: xxxxxx-xxxxx,  deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxxx 

iesniegumu ( 06.02.2025., reģ. Nr.15.3/2025/163) ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto 

dzīvesvietu personām K. L. , personas kods: xxxxxx-xxxxx, J. M. L., personas kods: xxxxxx-

xxxxx, adresē: xxxxxxxxxxx sakarā ar to, ka personām ir zudis tiesiskais pamats būt 

deklarētām pēc norādītās adreses, un pārbaudot iesniegumā norādītos apstākļus, konstatēts: 

1. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxxxx ir nostiprinātas Zemesgrāmatā   

uz L. S. , personas kods: xxxxxx-xxxxx, vārda, Preiļu pilsētas zemesgrāmatas 

nodalījums Nr.100000419782, kadastra Nr. xxxxxxxxxxx, pamats: 2021.gada 

23.septembra pirkuma līgums.  



9 

 

2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 11.panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo 

daļu, K. L. pa pastu ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (06.02.2025., 

reģ. Nr.15.3/2025/279) uz deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxxxxx, ar lūgumu sazināties ar 

pašvaldību paskaidrojuma sniegšanai, kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu 

tiesisko pamatu būt deklarētai ar bērnu norādītajā adresē.  Atbilde nav saņemta. 

3. Pēc Fizisko personu reģistra ziņām K. L. deklarējusi  dzīvesvietu sev un savai meitai J. 

M. L. adresē: xxxxxxxxxxxxxxxxxx, 2019.gada 20.jūnijā.  

4. Īpašniece iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu personām K. L. un J. M. L. 

adresē: xxxxxxxxxxxxxxxx,  sakarā ar to, ka ar īpašuma tiesību pāreju iepriekš īpašumā 

deklarētām personām  ir zudis tiesiskais pamats dzīvesvietas deklarācijai. Tikai pastāvot 

īpašnieka gribai personām rodas tiesisks pamats deklarēt dzīvesvietu citam piederošā 

īpašumā un tikai īpašnieks var lūgt anulēt deklarēto dzīvesvietu citām personām. Pēc 

Fizisko personu reģistra ziņām L.  S. ar K. L. un J. M. L. nav radniecības. Personas  

dotajā adresē nedzīvojot. Personu vienīgā atlikusī saistība ar doto adresi ir dzīvesvietas 

deklarēšanas fakts. Saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 4.panta pirmo daļu, 

dzīvesvietas maiņas gadījumā personu pienākums ir mēneša laikā, kopš tās pastāvīgi 

dzīvo jaunajā dzīvesvietā, deklarēt to. 

5. No Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3.panta trešās daļas izriet, ka attiecībā uz 

nepilngadīgajiem bērniem likumdevējs ir īpaši uzsvēris, ka bērns iegūst tiesisku pamatu 

apmesties uz dzīvi noteiktā nekustamā īpašumā, kā arī iegūst tiesību tur deklarēt savu 

dzīvesvietu, ja nekustamais īpašums ir arī šā nepilngadīgā bērna vecāku dzīvesvieta un 

vecāki nav deklarējuši šā bērna dzīvesvietu citur. Tādējādi Dzīvesvietas deklarēšanas 

likuma 3.panta trešā daļa savā būtībā veido patstāvīgu nepilngadīgā bērna tiesisko 

pamatu būt deklarētam noteiktā dzīvesvietā un pieņem, ka nepilngadīgs bērns attiecībās 

ar valsti un pašvaldību ir sasniedzams vecāku dzīvesvietā. Anulējot personai ziņas par 

deklarēto dzīvesvietu , anulē arī ziņas par personas nepilngadīgo bērnu deklarētajām 

dzīvesvietām, par to informējot Bāriņtiesu. 

6. Ievērojot iepriekš minēto un  to, ka K. L. nav sazinājusies ar pašvaldību, un ņemot vērā, 

ka īpašumam ir mainījušies īpašnieki, vadoties no Civillikuma 1039.panta, kas noteic, 

ka īpašnieks var aizliegt visiem citiem ietekmēt viņa lietu, to lietot vai izmantot, var 

atzīt īpašnieces norādītos apstākļus par pietiekošiem, lai anulētu ziņas par deklarēto 

dzīvesvietu K. L. un J. M. L. saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta 

pirmās daļas 2.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu, 12.panta 

sesto daļu, 3.panta pirmo, otro daļu, 4.panta pirmo daļu, Administratīvā procesa likuma 

62.panta pirmo daļu, 81.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 1039.pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Anulēt ziņas par K. L. , personas kods: xxxxxx-xxxxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: 

xxxxxxxxxxxxxxxx. 

2. Anulēt ziņas par J. M. L., personas kods: xxxxxx-xxxxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: 

xxxxxxxxxxxxxxxx. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 

4. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas 

brīdi, un šā lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

5. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 

88, LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Anita Livdāne 



10 

 

5.5. 

L. S. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot L. S., personas kods: xxxxxx-xxxxx,  deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxxx 

iesniegumu ( 06.02.2025., reģ. Nr.15.3/2025/163) ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto 

dzīvesvietu personai R. L. , personas kods: xxxxxx-xxxxx, adresē: xxxxxxxxxxxxx sakarā ar 

to, ka personai ir zudis tiesiskais pamats būt deklarētai pēc norādītās adreses, un pārbaudot 

iesniegumā norādītos apstākļus, konstatēts: 

1. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxxxx ir nostiprinātas Zemesgrāmatā   

uz L. S., personas kods: xxxxxx-xxxxx, vārda, Preiļu pilsētas zemesgrāmatas 

nodalījums Nr.100000419782, kadastra Nr. xxxxxxxxxxxxx, pamats: 2021.gada 

23.septembra pirkuma līgums.  

2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 11.panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo 

daļu, R. L. pa pastu ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (06.02.2025., 

reģ. Nr.15.3/2025/279) uz deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxxx, ar lūgumu sazināties ar 

pašvaldību paskaidrojuma sniegšanai, kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu 

tiesisko pamatu būt deklarētai  norādītajā adresē.  Atbilde nav saņemta. 

3. Pēc Fizisko personu reģistra ziņām R. L. deklarējusi  dzīvesvietu  adresē: 

xxxxxxxxxxxxx 2019.gada 20.jūnijā.  

4. Īpašniece iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu personai R. L.  adresē: 

xxxxxxxxxxxxx  sakarā ar to, ka ar īpašuma tiesību pāreju iepriekš īpašumā deklarētai 

personai  ir zudis tiesiskais pamats dzīvesvietas deklarācijai. Tikai pastāvot īpašnieka 

gribai personai rodas tiesisks pamats deklarēt dzīvesvietu citam piederošā īpašumā un 

tikai īpašnieks var lūgt anulēt deklarēto dzīvesvietu citai personai. Pēc Fizisko personu 

reģistra ziņām L.  S. ar R. L.  nav radniecības. Persona  dotajā adresē nedzīvojot. 

Personas vienīgā atlikusī saistība ar doto adresi ir dzīvesvietas deklarēšanas fakts. 

Saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 4.panta pirmo daļu, dzīvesvietas maiņas 

gadījumā personas pienākums ir mēneša laikā, kopš tā pastāvīgi dzīvo jaunajā 

dzīvesvietā, deklarēt to. 

5. Ievērojot iepriekš minēto un  to, ka R. L. nav sazinājusies ar pašvaldību, un ņemot vērā, 

ka īpašumam ir mainījušies īpašnieki, vadoties no Civillikuma 1039.panta, kas noteic, 

ka īpašnieks var aizliegt visiem citiem ietekmēt viņa lietu, to lietot vai izmantot, var 

atzīt īpašnieces norādītos apstākļus par pietiekošiem, lai anulētu ziņas par deklarēto 

dzīvesvietu R. L.  saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 

2.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu, 12.panta 

sesto daļu, 3.panta pirmo, otro daļu, 4.panta pirmo daļu, Administratīvā procesa likuma 

62.panta pirmo daļu, 81.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 1039.pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Anulēt ziņas par R. L., personas kods: xxxxxx-xxxxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: 

xxxxxxxxxxxxxx. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas 

brīdi, un šā lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 

88, LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 



11 

 

Sagatavotājs: Anita Livdāne 

6.§ 

Par uzņemšanu rindā uz pašvaldības dzīvojamo platību 

Ziņotājs: I. Stare 

Lēmumprojekts sastāv no 2 apakšpunktiem. Par tiem ziņo Z. Andrejeva. 

Jautājumi netiek uzdoti, notiek deputātu kopējais balsojums par abiem apakšpunktiem. 

 

6.1. 

I. T. iesnieguma izskatīšana  

 

Izskatot I. T., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta  xxxxxxxxxxxxxxx 

2025.gada 8.janvāra iesniegumu (reģ.08.01.2025., Nr.13.1/2025/35) par uzņemšanu rindā uz 

pašvaldības dzīvojamo platību (Stabulnieku pagastā), saskaņā ar Preiļu novada pašvaldības 

saistošo noteikumu Nr. 2022/3 „Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā 

sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 8.1; 8.2; 8.3.  punktiem, 

       

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Uzņemt rindā I. T. uz pašvaldības dzīvojamo platību, Reģistrs Nr. 1, grupa  2.   

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva   

6.2. 

J. L. iesnieguma izskatīšana  

 

Izskatot J. L., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta  xxxxxxxxxxxx 

2025.gada 24.janvāra iesniegumu (reģ.24.01.2025., Nr.13.1/2025/112) par uzņemšanu rindā uz 

pašvaldības dzīvojamo platību, saskaņā ar Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 

2022/3 „Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu 

novadā” 8.1; 8.2; 8.3.  punktiem, 

       

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Uzņemt rindā J. L. uz pašvaldības dzīvojamo platību, Reģistrs Nr. 1, grupa  2.   

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

7.§ 

Par pašvaldības dzīvojamās platības piešķiršanu 

Ziņotājs: I. Stare 

Lēmumprojekts sastāv no 2 apakšpunktiem. Par tiem ziņo Z. Andrejeva. 

Jautājumi netiek uzdoti, notiek deputātu kopējais balsojums par abiem apakšpunktiem. 

 

7.1. 

S. M. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot S. M., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta  xxxxxxxxxxxxxxxx 

2024.gada 25.oktobra iesniegumu (reģ. 25.10.2024., Nr.13.1/2024/1249)  par īres tiesību 

piešķiršanu. Skolas ielā 6-5, Stabulniekos, Stabulnieku pagastā, Preiļu novadā. 

S. M.  uzņemta rindā (Reģistrs Nr.1. gr.2, Stabulnieku pagasts).  



12 

 

Pamatojoties uz “Dzīvojamo telpu īres likuma” 2. un 3. pantu, Preiļu novada pašvaldības 

saistošo noteikumu   Nr. 2022/3 „Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā 

sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 8.punktu.      

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Piešķirt S. M. dzīvokļa īres tiesības Skolas iela 6-5, Stabulnieki, Stabulnieku pagasts, 

Preiļu novads. 

2. Stabulnieku pagasta pārvaldei   noslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu uz 1 gadu. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Stabulnieku  pagasta pārvalde.  

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

  
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

7.2. 

A. S. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot A. S., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta  xxxxxxxxxxxxxxx 

2025.gada 11. februāra iesniegumu (reģ. 11.02.2025., Nr.13.1/2025/185)  par īres tiesību 

piešķiršanu Liepu ielā 8-10, Pelēči, Pelēču pagasts, Preiļu novads uz laiku, kamēr tiek 

remontēts  dzīvoklis. 

 Pamatojoties uz Dzīvojamo telpu īres likuma 2. un 3. pantu, Preiļu novada pašvaldības saistošo 

noteikumu   Nr. 2022/3 „Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas 

kārtību Preiļu novadā” 8.punktu.      

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Piešķirt A. S. dzīvokļa īres tiesības Liepu iela 8-10, Pelēči, Pelēču pagasts, Preiļu 

novadā (uz dzīvokļa remonta laiku). 

2. Pelēču pagasta pārvaldei   noslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu uz dzīvokļa remonta 

laiku. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Pelēču  pagasta pārvalde.  

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

  
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

8.§ 

Par pašvaldības dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu 

Ziņotājs: I. Stare, Z. Andrejeva 

 Izskatot V. P., personas kods xxxxxx-xxxxx deklarētā dzīvesvieta pašvaldības dzīvoklī 

“Bortnieki Divi”, Galēnu pagasts, Preiļu novads, 2025.gada 10.februāra iesniegumu (reģ. 

10.02.2025. Nr.13.1/2025/171) par pašvaldības dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, 

pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu 2022/3 Par pašvaldības 

palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 27.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt ar V. P. noslēgto pašvaldības dzīvojamās telpas “Bortnieki Divi”, Galēnu 

pagasts, Preiļu novads,  īres līgumu uz 2 gadiem līdz 2027.gada 28.februārim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Galēnu pagasta pārvalde, speciāliste mājokļu 

jautājumos.   

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 



13 

 

 

9.§ 

Par uzņemšanu rindā uz  sociālo dzīvojamo platību 

Ziņotājs: I. Stare 

Lēmumprojekts sastāv no 2 apakšpunktiem. Par tiem ziņo Z. Andrejeva. 

Jautājumi netiek uzdoti, notiek deputātu kopējais balsojums par abiem apakšpunktiem. 

 

9.1. 

A. G. iesnieguma izskatīšana 

 

  Izskatot A. G., personas kods xxxxxx-xxxxx,  deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxxxxxx 

2025.gada 13.februāra iesniegumu (Reģ. 13.02.2025., Nr. 13.1/2025/201) par uzņemšanu rindā 

uz pašvaldības sociālo dzīvojamo platību. Personai ir trūcīgas mājsaimniecības statuss (Sociālā 

dienesta 2024.gada 3.decembra izziņa Nr.4.3/2024/1251). 

Pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 2022/3 „Par 

pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 9. un 

10.punktu, 

       

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Uzņemt rindā A. G. uz  sociālo dzīvojamo platību, Reģistrs Nr. 2. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi –  speciāliste mājokļu jautājumos. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

9.2. 

A. N. iesnieguma izskatīšana  

 

Izskatot A. N., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta  xxxxxxxxxxxxxxxx 

2025.gada 10.februāra iesniegumu (reģ.10.02. 2025., Nr.13.1/2025/178) par uzņemšanu rindā 

uz pašvaldības dzīvojamo platību saskaņā ar Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 

2022/3 „Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu 

novadā” 9.4. punktu (persona ir bez vecāku gādības palicis bērns un nav nodrošināta ar 

dzīvojamo telpu), 

 pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumu Nr.857 “Noteikumi par sociālajām garantijām 

bārenim un bez vecākiem palikušajam bērnam, kurš ir ārpus ģimenes aprūpē, kā arī pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās”, 28. punktu, kas apredz, ka pašvaldība sniedz palīdzību 

pilngadību sasniegušajam bērnam dzīvokļa jautājuma risināšanā. 

       

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Uzņemt rindā A. N. uz sociālo dzīvojamo platību, Reģistrs Nr. 2.   

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

 

10.§ 

Par sociālā dzīvokļa īres līguma pagarināšanu 

Ziņotājs: I. Stare 

Lēmumprojekts sastāv no 6 apakšpunktiem. Par tiem ziņo Z. Andrejeva. 

Jautājumi netiek uzdoti, notiek deputātu kopējais balsojums par visiem apakšpunktiem. 

 



14 

 

10.1. 

A. S. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot A. S., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta Pils iela 8-12, Preiļi, 

Preiļu novads, 2025. gada 13.februāra iesniegumu (reģ. 13.02.2025, Nr. 13./2025/200) par 

sociālās dzīvojamās platības Pils ielā 8-12, Preiļi, Preiļu novads īres līguma pagarināšanu, 

pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2022/3 “Par pašvaldības 

palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj:  

1. Pagarināt ar A. S. noslēgtā sociālā  dzīvokļa Pils ielā 8-12, Preiļi,  Preiļu novads īres 

līguma termiņu uz 3 mēnešiem - līdz 2025. gada  28. maijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos un  SIA “Preiļu 

saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

   
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

 10.2. 

N. L. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot N. L., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī 

Daugavpils ielā 15-2, Preiļos, 2025.gada 2.februāra iesniegumu (reģ. 02.02. 2025. Nr. 

13.1/2025/154) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties  uz 

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28. punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt ar N. L. noslēgtā sociālā dzīvokļa Preiļos, Daugavpils ielā 15-2 īres līguma 

termiņu uz 3 mēnešiem - līdz 2025. gada 28. maijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

   
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

10.3. 

A. L. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot A. L., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī 

Daugavpils ielā 11-3, Preiļos, Preiļu novadā 2025.gada 17. februāra iesniegumu (reģ. 

17.02.2025., Nr. 13.1/ 2025/ 204) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, 

pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2022/3 “Par pašvaldības 

palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu. 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj:  

1. Pagarināt ar A. L. noslēgto sociālās dzīvojamās platības Daugavpils  ielā 11-3, Preiļi,  

Preiļu novads īres līguma termiņu uz 1 mēnesi līdz 2025.gada 28.martam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos un  SIA “Preiļu     

saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 



15 

 

10.4. 

O. B.  iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot O. B., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta Ošupes iela1-3, 

Galēnu pagasts, Preiļu novads 2025. gada  4.februāra iesniegumu (reģ. 04.02.2025. 

Nr.13.1/2025/98 ) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma termiņa pagarināšanu, 

pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2022/3 “Par pašvaldības 

palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28. punktu, 

    

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt ar O. B. noslēgtā  sociālā dzīvokļa  Ošupes iela 1-3, Galēnu pagasts, Preiļu 

novads  īres līguma termiņu uz 6 mēnešiem  - līdz 2025.gada 28.augustam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Galēnus pagasta pārvalde. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

10.5. 

O. Š. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot O. Š., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī 

Preiļos, Liepājas ielā 41-3, 2025.gada 14.februāra iesniegumu (reģ. 17.02 2025. Nr. 

13.1/2025/205) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties  uz 

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28. punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt ar O. Š. noslēgtā sociālā dzīvokļa Liepājas  ielā 41-3, Preiļos īres līguma 

termiņu uz 3 mēnešiem - līdz 2025. gada 28. maijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu 

saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

   
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

10.6. 

I. V. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot I. V., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta Skolas iela 8-2, 

Stabulnieki, Stabulnieku pagasts, Preiļu novads, 2025.gada 12.februāra iesniegumu (reģ.Preiļu 

novada pašvaldībā ar Nr.13.1/2025/189) par sociālā dzīvokļa īres līguma termiņa pagarināšanu,  

saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 11.panta pirmo daļu, Preiļu 

novada pašvaldības 27.01.2022. saistošajiem  noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības 

palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā”, 

      

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt īres līguma termiņu par dzīvokli Skolas iela 8-2, Stabulnieki, Stabulnieku 

pagasts, Preiļu novads, kas noslēgts ar I. V., uz 1 mēnesi līdz 2025.gada 31.martam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Stabulnieku pagasta pārvalde. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inga Jurkāne 



16 

 

11.§ 

Par atteikšanos no sociālās dzīvojamās platības 

Ziņotājs: I. Stare, Z. Andrejeva 

Izskatot A. T., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta Pils ielā 8-1a, Preiļi, 

Preiļu novads, 2025. gada 28. janvāra iesniegumu (reģ. 28.01.2025 Nr. 13.1/2025/123) par 

atteikšanos no sociālās dzīvojamās platības Pils iela 8-1a, Preiļi, Preiļu novads, sakarā ar 

sociālās aprūpes pakalpojuma saņemšanu institūcijā, pamatojoties uz Dzīvojamo telpu īres 

likuma  27. pantu,   

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Izbeigt sociālā dzīvokļa Pils ielā 8-1a, Preiļos, īres līgumu ar 2025. gada 1.februāri. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – SIA “Preiļu saimnieks”, speciāliste mājokļu jautājumos. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

12.§ 

Par viena izglītojamā izmaksām mēnesī Preiļu novada pašvaldības izglītības iestādēs 

Ziņotājs: I. Stare, J. Gžibovska 

Sakarā ar to, ka saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 28. jūnija noteikumiem Nr.418  

„Kārtība, kādā veicami pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu  sniegtajiem 

pakalpojumiem” aprēķinātas izmaksas par viena audzēkņa uzturēšanu mēnesī Preiļu novada 

pašvaldības izglītības iestādēs,  kas iekļaujamas savstarpējo norēķinu aprēķinos no 01.01.2025., 

konstatēts: 

(1) Aprēķinā par viena audzēkņa uzturēšanu mēnesī  konkrētajā izglītības iestādē iekļauti  

gadā pēc naudas plūsmas uzskaitītie izdevumi atbilstoši ekonomiskās klasifikācijas 

kodiem, ņemot vērā audzēkņu skaitu uz 01.01.2025. 

(2) Sakarā  ar vienas izglītības iestādes: Preiļu 1.pamatskolas reorganizāciju 2024.gada 

1.septembrī, šīs iestādes aprēķinā par pamatu ņemti 2025.gada  plānotie izglītības iestādes 

izdevumi, kā tas noteikts Ministru kabineta 2016. gada 28. jūnija noteikumu Nr.418 

11.punktā (Ja saimnieciskajā gadā tiek dibināta jauna vai reorganizēta izglītības iestāde, 

tad, aprēķinot izmaksas pirmajā gadā par vienu izglītojamo konkrētajā izglītības iestādē, 

izdevumu tāmē iekļauj saimnieciskajā gadā plānotos izglītības iestādes izdevumus 

atbilstoši šo noteikumu 9. punktā minētajiem ekonomiskās klasifikācijas kodiem).    

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, kas nosaka domes 

kompetenci - pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos, un 

Ministru kabineta 2016. gada 28. jūnija noteikumiem Nr.418  „Kārtība, kādā veicami 

pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu  sniegtajiem pakalpojumiem”, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Apstiprināt izmaksas par viena audzēkņa uzturēšanu mēnesī Preiļu novada pašvaldības 

izglītības iestādēs,  kas iekļaujamas savstarpējo norēķinu aprēķinos no 01.01.2025. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi –J. Gžibovska. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Preiļu novada izglītības iestāžu izdevumi 2024.gadā*, izmaksu aprēķinam par vienu 

audzēkni mēnesī no 01.01.2025. 

 

Sagatavotājs: Jolanta Gžibovska 

 

Darbu komitejas sēdē pārtrauc deputāts Oskars Bērziņš. 

https://likumi.lv/ta/id/283403#p9


17 

 

 

13.§ 

Par Preiļu novada izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024.-2028. gadam 

apstiprināšanu 

Ziņotājs: I. Stare, A. Zagorskis 

Izglītības pārvaldes vadītājs A. Zagorskis sniedz skaidrojumu par stratēģijas izstrādes gaitu un 

rezultātiem. Detalizēts ziņojums videoierakstā.  

Uzdod jautājumus: A. Pastars jautā par iepriekšējo izglītības stratēģiju pirms šī dokumenta izstrādes. 

A. Zagorskis komentē, ka pirms apvienotā novada izveides katrā pašvaldībā bija Izglītības stratēģija. 

Šobrīd ir izveidots jauns dokuments ar kvantitatīvajiem un kvalitatīvajiem rādītājiem. A.Pastars jautā, 

vai stratēģijai ir rekomendējošs raksturs, vai obligāti izpildāms. A. Zagorskis skaidro, ka stratēģijā ir 

norādīts, kāds ir labākais attīstības virziens.   

Preiļu novada dome 2023.gada 28.decembrī pieņēma lēmumu Par Preiļu pašvaldības 

izglītības attīstības stratēģijas izstrādes uzsākšanu (protokols Nr. 15.; 38.§), pamatojoties uz  

Ministru kabineta 2021. gada 22. jūnija rīkojumā Nr. 436 “Par Izglītības attīstības 

pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam” noteikto, lai nodrošinātu kvalitatīvas izglītības iespējas 

visiem Latvijas iedzīvotājiem. 

Stratēģijas izstrādei tika izvirzīts mērķis: apzināt faktisko situāciju pašvaldībā izglītības iestāžu 

tīkla kontekstā, paredzot tā pilnveidi, definēt attīstības prioritātes un virzienus atbilstoši 

nacionālajā līmenī paredzētajiem atbalsta mehānismiem, sniegt atbalstu Preiļu novada izglītības 

iestādēm, veidojot atbalstošu, radošu, dinamisku, konkurētspējīgu, uz izcilību vērstu izglītības 

telpu, kurā atbalstīta  izaugsme visa mūža garumā.  

Izveidota darba grupa Preiļu novada izglītības attīstības stratēģijas 2024. – 2028. gadam 

stratēģiskās daļas un rīcības plāna izstrādei sekojošā sastāvā: Andrejs Zagorskis, Jolanta 

Gžibovska, Ineta Anspoka, Iveta Piziča, Aigars Zīmelis. 

2024.gada 25. aprīlī apstiprināta Preiļu novada izglītības (ekosistēmas) attīstības stratēģijas 

I.daļa Esošās situācijas izvērtējums (novada domes sēdes protokols Nr. 5; 14.§). 

2024.gada 25.jūlijā pieņemts lēmums Par Preiļu novada izglītības ekosistēmas attīstības 

stratēģijas 2024.-2028. gadam stratēģiskās daļas un rīcības plāna izstrādi (novada domes sēdes 

protokols Nr. 10; 17.§). 

2024. gada 20. decembrī Preiļu novada dome pieņēma lēmumu (prot. Nr. 19, 27.§) nodot 

publiskai apspriešanai Preiļu novada izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024.-2028. 

gadam (turpmāk tekstā – Stratēģija) projektu. 

Stratēģijas projekta publiskā apspriešana tika organizēta no 2025. gada 8. janvāra līdz 2025. 

gada 7. februārim. Minētajā periodā Stratēģijas projekta dokumentu kopums tika publicēts 

Preiļu novada pašvaldības mājaslapā, kā arī klātienē ar Stratēģiju un tās pielikumiem bija 

iespēja iepazīties darba laikā Preiļu novada pašvaldībā. Preiļu novada iedzīvotāji, t.sk. izglītības 

ekosistēmas attīstībā iesaistītās puses, tika aicināti izteikt savu viedokli gan rakstiski, gan 

piedaloties sabiedriskās apspriedes sanāksmē klātienē 2025.gada 5.februārī Jāņa Eglīša Preiļu 

Valsts ģimnāzijā. Publiskās apspriešanas laikā saņemtie ierosinājumi ir izskatīti un apspriesti 

Stratēģijas izstrādes darba grupā, un ir pieejami lēmumprojekta pielikumā. 

Stratēģijas projekts tika nosūtīts Izglītības un zinātnes ministrijai. 

“Izglītības likuma” 17. panta trešās daļas 1.1 punktā noteikta pašvaldību kompetence izglītības 

jomā: saskaņā ar Ministru kabineta apstiprinātajās izglītības attīstības pamatnostādnēs 

noteiktajiem mērķiem izstrādā izglītības attīstības stratēģiju, sniedz atbalstu izglītības iestāžu 

darbības kvalitātes nodrošināšanai, apkopo un analizē informāciju par izglītības (izņemot 

augstāko izglītību) kvalitāti savā teritorijā.  

“Izglītības likuma” 1.panta 16.1 punktā definēts jēdziens “pašvaldības izglītības ekosistēma” kā 

sistēma, kuru pašvaldība veido, lai nodrošinātu iedzīvotājiem nepieciešamās zināšanas, 

prasmes un attieksmes mūža garumā. Pašvaldība attīsta tās vadībā un pārraudzībā mērķtiecīgi 

strādājošu institūciju kopu, izglītības jomā sadarbojoties ar pašvaldības, privātajām un valsts 

izglītības iestādēm, darba devējiem, sociālajiem partneriem, nevalstiskajām organizācijām, 



18 

 

citām pašvaldībām un to teritorijās esošām izglītības iestādēm, koordinējot izglītības 

īstenošanu visās izglītības programmās un pakāpēs. 

“Izglītības likuma” 18.panta otrās daļas 1.punkts paredz, ka pašvaldības izglītības ekosistēmas 

attīstības stratēģiju izstrādā turpmākajiem četriem gadiem, savukārt likuma Pārejas noteikumi 

nosaka, ka norma stājas spēkā 2024. gada 1. septembrī. 

Ņemot vērā augstāk minēto, pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4. panta pirmās daļas 4. 

punktu, “Izglītības likuma” 17. panta trešās daļas 1 1. punktu, 18.panta otrās daļas 1.punktu, 

Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumiem Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”, Ministru kabineta 2024. gada 15. oktobra 

noteikumiem Nr. 639 “Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā”,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 3 balsis (I. Anspoka, A. Pastars, I. Stare), PRET- nav balsis , 

ATTURAS- 1  balss (N. Hļebņikova), komiteja nolemj: 

1. Apstiprināt Preiļu novada izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024.-2028. gadam 

gala redakciju. 

2. Publiskās apspriešanas laikā saņemto viedokļu, priekšlikumu un iebildumu apkopojumu 

publicēt  pašvaldības tīmekļvietnē. 

3. Atbildīgie par lēmuma izpildi – Izglītības pārvalde, sabiedrības iesaistes un mārketinga 

daļa. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Preiļu novada pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024.–2028. 

gadam projekta publiskās apspriešanas norises PROTOKOLS. 

 
Sagatavotājs: Andrejs Zagorskis 
  

 

Sēdi slēdz: plkst. 13.14 

 

 

Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu    

komitejas priekšsēdētāja     (personīgais paraksts)   I. Stare  
   

 

 

Protokoliste              (personīgais paraksts)   L. Ruzģe 


